2014 bis 2021 anfallen und zeitgleich die Gewinn- und Verlustrechnung berühren.

In 2013 wurden im Rahmen des Hedge Accounting Verluste aus Ineffektivitäten in Höhe TEUR 9 (2012: TEUR 9) in der

Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Die nachstehende Tabelle zeigt den Betrag der während des Berichtszeitraums direkt im Eigenkapital erfasst wurde. Dies

entspricht dem effektiven Teil der fair value-Änderung.

107

Eigenkapital und GuV-Implikationen:

TEUR 2013 2012

Anfangsbestand per 01.01. (85.065) (49.238)

Erfassung im Eigenkapital im Berichtszeitraum 27.614 (36.681)

Auflösung aus Eigenkapital in die GuV 351 854

Endbestand per 31.12. (57.100) (85.065)

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung zu Markrisiken ebenfalls Offenlegungen im Bereich der Währungsrisiken und

zu sonstigen Preisrisiken. Im Berichtszeitraum hatte der GSW-Konzern keine relevanten Positionen im Bestand.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die der GSW-Konzern zum Stichtag hält oder begeben hat, hätte eine hypotheti-

sche Veränderung der für die jeweiligen Instrumente maßgeblichen Zinssätze die nachfolgend aufgeführten Effekte (vor

Steuern) gehabt:

Sensitivitäten 2013:

Eigenkapitaleffekt GuV-Effekt

TEUR + 50 BP  - 50 BP + 50 BP  - 50 BP

Originäre Finanzinstrumente

Erhaltene Darlehen – – (314) 314

Flüssige Mittel – – 353 (353)

Derivative Finanzinstrumente und Hegde-Beziehungen

Freistehende Derivate – – 8.124 (8.530)

Cashflow Hedges 13.723 (14.080) – –

Summe 13.723 (14.080) 8.163 (8.569)

Sensitivitäten 2012:

Eigenkapitaleffekt GuV-Effekt

TEUR + 50 BP  - 50 BP + 50 BP  - 50 BP

Originäre Finanzinstrumente

Erhaltene Darlehen – – (337) 337

Flüssige Mittel – – 839 (839)

Derivative Finanzinstrumente und Hegde-Beziehungen

Freistehende Derivate – – 1.234 (1.130)

Cashflow Hedges 23.710 (24.743) (9) 11

Summe 23.710 (24.743) 1.727 (1.621)

35. Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen des Konzerns beinhalten zum Bilanzstichtag künftige Zahlungen (netto) aus

„operating leases“ in Höhe von TEUR 9.817 (2012: TEUR 15.333) sowie das Bestellobligo für als Finanzinvestition gehal-

tene Immobilien und Sachanlagen in Höhe von TEUR 1.050 (2012: TEUR 4.496).

108

GSW GESCHÄFTSBERICHT 2013 | Konzernabschluss und -anhang

Die zukünftigen Zahlungsverpflichtungen aus nicht umleg- und unkündbaren „operating leases“ weisen die folgenden

Laufzeiten auf:

TEUR
Bis zu

einem Jahr
Über ein Jahr bis